

BANVIDA S.A.

Estados financieros Intermedios

Correspondientes al período terminado al 31 de marzo de 2017

#### CONTENIDO

Estado financiero intermedio de situación financiera clasificado

Estados intermedios de resultados integrales por función

Estado intermedio de cambios en el patrimonio neto

Estado intermedio de flujos de efectivo

Notas a los estados financieros intermedios

\$ - Pesos chileno

M\$ - Miles de pesos chilenos

UF - Unidad de Fomento

|  | <u>Índice</u>  | <u>Pág.</u> |
|--|--|-------------|
| Estados de situación financiera clasificado  |  | 4           |
| Estados de resultados integrales por función |  | 5           |
| Estados de flujos de efectivo                |  | 6           |
| Estados de cambios en el patrimonio neto     |  | 7           |
| Notas a los estados financieros              |  | 8           |
| Nota 1                                       | Información general  | 8           |
| Nota 2                                       | Principales criterios contables                              |             |
|  | (a) Bases de preparación                                     | 9           |
|  | (b) Bases de medición  | 10          |
|  | (c) Período cubierto   | 10          |
|  | (d) Uso de estimaciones y juicios                            | 10          |
|  | (e) Moneda funcional y de presentación                       | 10          |
|  | (f) Bases de conversión                                      | 10          |
|  | (g) Efectivo y equivalentes de efectivo                      | 11          |
|  | (h) Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos           | 11          |
|  | (i) Activos y pasivos financieros                            | 12          |
|  | (j) Inversiones en asociadas                                 | 12          |
|  | (k) Distribución de dividendos                               | 12          |
|  | (l) Capital emitido  | 13          |
|  | (m) Gastos de administración                                 | 13          |
|  | (n) Nuevos pronunciamientos contables                        | 13          |
| Nota 3                                       | Administración del riesgo                                    | 14          |
| Nota 4                                       | Efectivo y equivalentes de efectivo                          | 15          |
| Nota 5                                       | Saldo y transacciones con entidades relacionadas             | 15          |
| Nota 6                                       | Inversiones contabilizadas por el método de la participación | 17          |
| Nota 7                                       | Impuestos diferidos e impuesto a las ganancias               | 20          |
| Nota 8                                       | Otros pasivos financieros                                    | 21          |
| Nota 9                                       | Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar      | 23          |

|         | <u>Índice</u>  | <u>Pág.</u> |
|---------|--|-------------|
| Nota 10 | Patrimonio   | 24          |
| Nota 11 | Información financiera por segmentos operativos                | 25          |
| Nota 12 | Costos y gastos por naturaleza                                 | 26          |
| Nota 13 | Efectos de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda | 26          |
| Nota 14 | Compromisos y contingencias                                    | 26          |
| Nota 15 | Medio ambiente   | 27          |
| Nota 16 | Hechos posteriores   | 27          |

**BANVIDA S.A.**

**ESTADO FINANCIERO INTERMEDIO DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADO**

Por el período terminado al 31 de marzo de 2017 y 31 de diciembre de 2016

(Expresados en miles de pesos chilenos M\$)

| ACTIVOS   | Notas | 31/03/2017<br>M\$  | 31/12/2016<br>M\$  |
|---|-------|--------------------|--------------------|
| <b>ACTIVOS CORRIENTES</b>   |       |                    |                    |
| Efectivo y equivalentes al efectivo                                 | 4     | 3.128.459          | 3.118.100          |
| Cuentas por cobrar a entidades relacionadas                         | 5     | 26.925.918         | 17.365.710         |
| Otros activos circulantes   |       | 4.787              | 52.764             |
| <b>Total activos corrientes</b>                                     |       | <b>30.059.164</b>  | <b>20.536.574</b>  |
| <b>ACTIVOS NO CORRIENTES</b>  |       |                    |                    |
| Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación | 6     | 428.880.769        | 399.225.045        |
| <b>Total activos no corrientes</b>                                  |       | <b>428.880.769</b> | <b>399.225.045</b> |
| <b>TOTAL ACTIVOS</b>  |       | <b>458.939.933</b> | <b>419.761.619</b> |

| PATRIMONIO Y PASIVOS   | Notas | 31/03/2017<br>M\$  | 31/12/2016<br>M\$  |
|--|-------|--------------------|--------------------|
| <b>PASIVOS CORRIENTES</b>  |       |                    |                    |
| Otros pasivos financieros corrientes                               | 8     | 711.779            | 95.740             |
| Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar            | 9     | 29.384.221         | 20.102.567         |
| Pasivos por impuestos corrientes                                   | 7     | 2.628              | 2.628              |
| <b>Total pasivos corrientes</b>                                    |       | <b>30.098.628</b>  | <b>20.200.935</b>  |
| <b>PASIVOS NO CORRIENTES</b>                                       |       |                    |                    |
| Otros pasivos financieros no corrientes                            | 8     | 60.691.131         | 60.402.729         |
| <b>Total pasivos no corrientes</b>                                 |       | <b>60.691.131</b>  | <b>60.402.729</b>  |
| <b>TOTAL PASIVOS</b>   |       | <b>90.789.759</b>  | <b>80.603.664</b>  |
| <b>PATRIMONIO</b>  |       |                    |                    |
| Capital emitido  | 10    | 88.778.486         | 88.778.486         |
| Resultados acumulados  | 10    | 290.320.278        | 268.676.630        |
| Primas de emisión  | 10    | 102.578            | 102.578            |
| Otras reservas   | 10    | (11.051.168)       | (18.399.739)       |
| <b>Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora</b> | 10    | <b>368.150.174</b> | <b>339.157.955</b> |
| Participaciones no controladoras                                   |       | -                  | -                  |
| <b>Total patrimonio</b>  |       | <b>368.150.174</b> | <b>339.157.955</b> |
| <b>TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS</b>                                  |       | <b>458.939.933</b> | <b>419.761.619</b> |

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios.

**BANVIDA S.A.**  
**ESTADO INTERMEDIO DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCION**  
**Por el período terminado al 31 de marzo de 2016 y 2015**  
**(Expresados en miles de pesos chilenos M\$)**

| <b>ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCION</b>   | <b>Notas</b> | <b>Por el período terminado al 31/03/2017<br/>M\$</b> | <b>Por el período terminado al 31/03/2016<br/>M\$</b> |
|--|--------------|---|---|
| Ingresos de actividades ordinarias   |              | -   | -   |
| Costo de ventas  |              | -   | -   |
| <b>Ganancia bruta</b>  |              | <b>-</b>  | <b>-</b>  |
| Gasto de administración  | 12           | (85.960)  | (77.238)  |
| <b>Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales</b>   |              | <b>(85.960)</b>                                       | <b>(77.238)</b>                                       |
| Ingresos financieros   |              | 42.538  | 13.056  |
| Costos financieros   |              | (619.333)   | (610.978)   |
| Participación en ganancia (pérdida) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación           | 6            | 31.867.360  | 19.068.047  |
| Resultados por unidades de reajuste  |              | (285.108)   | (420.808)   |
| Otros Ingresos   |              | -   | -   |
| <b>Ganancia (pérdida) antes de impuesto</b>  |              | <b>30.919.497</b>                                     | <b>17.972.079</b>                                     |
| Gasto por impuestos a las ganancias  | 7            | -   | -   |
| <b>Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas</b>  |              | <b>30.919.497</b>                                     | <b>17.972.079</b>                                     |
| <b>Ganancia (pérdida) atribuible a</b>   |              |   |   |
| Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora  |              | 30.919.497  | 17.972.079  |
| Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladoras   |              | -   | -   |
| <b>Ganancia</b>  |              | <b>30.919.497</b>                                     | <b>17.972.079</b>                                     |
| <b>Otros ingresos y gastos con cargo o abono en el patrimonio neto:</b>  |              | <b>30.919.497</b>                                     | <b>17.972.079</b>                                     |
| <b>Participación en el otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de la participación</b> |              | <b>8.566.227</b>                                      | <b>2.872.558</b>                                      |
| <b>Ingresos y gastos integrales del ejercicio</b>  |              | <b>39.485.724</b>                                     | <b>20.844.637</b>                                     |
| <b>Resultado Integral atribuible a :</b>   |              |   |   |
| Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora  |              | 39.485.724  | 20.844.637  |
| Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras   |              | -   | -   |
| <b>Total resultado integral</b>  |              | <b>39.485.724</b>                                     | <b>20.844.637</b>                                     |
| <b>Ganancias por acción</b>  |              |   |   |
| <b>Ganancia por acción básica y diluida (\$ por acción)</b>  |              |   |   |
| Ganancia por acción básica y diluidas en operaciones continuadas   | 10           | 21,62   | 12,57   |
| Ganancia por acción básica en operaciones descontinuadas   |              | -   | -   |
| <b>Ganancia (pérdida) por acción básica</b>  |              | <b>21,62</b>  | <b>12,57</b>  |
| <b>Cantidad de acciones</b>  |              | <b>1.430.000.000</b>                                  | <b>1.430.000.000</b>                                  |

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios.

**BANVIDA S.A.**  
**ESTADO INTERMEDIO DE FLUJOS DEL EFECTIVO**  
**Por el período terminado al 31 de marzo de 2016 y 2015**  
**(Expresados en miles de pesos chilenos M\$)**

| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO   | Notas    | Por el período<br>terminado al<br>31/03/2017<br>M\$ | Por el período<br>terminado al<br>31/03/2016<br>M\$ |
|--|----------|---|---|
| <b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación</b>  |          |   |   |
| <b>Clases de pagos por actividades de operación</b>  |          |   |   |
| Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios  |          | (55.567)  | (51.320)  |
| Pagos a y por cuenta de los empleados  |          | (12.149)  | (9.754)   |
| Dividendos pagados   |          | -   | -   |
| Dividendos recibidos   |          | -   | -   |
| Impuestos a las ganancias pagados  |          | -   | -   |
| Otros pagos recibidos por actividades de la operación  |          | 35.537  | -   |
| <b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación</b>  |          | <b>(32.179)</b>                                     | <b>(61.074)</b>                                     |
| <b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión</b>  |          |   |   |
| Intereses recibidos  |          | 42.538  | 13.056  |
| Otras entradas   |          | -   | -   |
| <b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión</b>  |          | <b>42.538</b>                                       | <b>13.056</b>                                       |
| <b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento</b>   |          |   |   |
| Importes procedentes de préstamos de corto plazo   |          | -   | -   |
| Importes procedentes de préstamos de largo plazo   |          | -   | -   |
| Reembolsos de préstamos  |          | -   | -   |
| <b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación</b>   |          | <b>-</b>  | <b>-</b>  |
| Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambios |          | -   | -   |
| <b>Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo</b>  |          | <b>10.359</b>                                       | <b>(48.018)</b>                                     |
| Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del ejercicio   |          | 3.118.100   | 2.145.623   |
| <b>Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio</b>  | <b>4</b> | <b>3.128.459</b>                                    | <b>2.097.605</b>                                    |

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios.

**BANVIDA S.A.**

**ESTADO INTERMEDIO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**

Por el período terminado al 31 de marzo de 2016 y 2015

(Expresados en miles de pesos chilenos M\$)

| Estado de cambios en el patrimonio                          | Capital emitido<br>M\$ | Primas de emisión<br>M\$ | Otras reservas varias<br>M\$ | Ganancias (pérdidas) acumuladas<br>M\$ | Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora<br>M\$ | Participaciones no controladoras<br>M\$ | Patrimonio total<br>M\$ |
|---|------------------------|--------------------------|------------------------------|--|--|---|-------------------------|
| <b>Saldo inicial período actual al 1 de Enero de 2017</b>   | <b>88.778.486</b>      | <b>102.578</b>           | <b>(18.399.739)</b>          | <b>268.676.630</b>                     | <b>339.157.955</b>   | <b>-</b>                                | <b>339.157.955</b>      |
| <b>Cambios en patrimonio</b>                                |                        |                          |                              |  |  |   |                         |
| Resultado integral  |                        |                          |                              |  |  |   |                         |
| Ganancia (pérdida) del período                              | -                      | -                        | -                            | 30.919.497                             | 30.919.497   | -                                       | 30.919.497              |
| Otros resultados integrales                                 | -                      | -                        | 8.566.227                    | -                                      | 8.566.227  | -                                       | 8.566.227               |
| <b>Resultado integral</b>                                   | <b>-</b>               | <b>-</b>                 | <b>-</b>                     | <b>-</b>                               | <b>39.485.724</b>  | <b>-</b>                                | <b>39.485.724</b>       |
| Dividendos según política                                   | -                      | -                        | -                            | (9.275.849)                            | (9.275.849)  | -                                       | (9.275.849)             |
| Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios | -                      | -                        | (1.217.656)                  | -                                      | (1.217.656)  | -                                       | (1.217.656)             |
| <b>Total de cambios en patrimonio</b>                       | <b>-</b>               | <b>-</b>                 | <b>7.348.571</b>             | <b>21.643.648</b>                      | <b>28.992.219</b>  | <b>-</b>                                | <b>28.992.219</b>       |
| <b>Saldo final al 31 de marzo de 2017</b>                   | <b>88.778.486</b>      | <b>102.578</b>           | <b>(11.051.168)</b>          | <b>290.320.278</b>                     | <b>368.150.174</b>   | <b>-</b>                                | <b>368.150.174</b>      |

| Estado de cambios en el patrimonio                          | Capital emitido<br>M\$ | Primas de emisión<br>M\$ | Otras reservas varias<br>M\$ | Ganancias (pérdidas) acumuladas<br>M\$ | Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora<br>M\$ | Participaciones no controladoras<br>M\$ | Patrimonio total<br>M\$ |
|---|------------------------|--------------------------|------------------------------|--|--|---|-------------------------|
| <b>Saldo inicial período actual al 1 de Enero de 2016</b>   | <b>88.778.486</b>      | <b>102.578</b>           | <b>(28.367.717)</b>          | <b>228.154.904</b>                     | <b>288.668.251</b>   | <b>-</b>                                | <b>288.668.251</b>      |
| <b>Cambios en patrimonio</b>                                |                        |                          |                              |  |  |   |                         |
| Resultado integral  |                        |                          |                              |  |  |   |                         |
| Ganancia (pérdida) del período                              | -                      | -                        | -                            | 17.972.079                             | 17.972.079   | -                                       | 17.972.079              |
| Otros resultados integrales                                 | -                      | -                        | 2.872.558                    | -                                      | 2.872.558  | -                                       | 2.872.558               |
| <b>Resultado integral</b>                                   | <b>-</b>               | <b>-</b>                 | <b>-</b>                     | <b>-</b>                               | <b>20.844.637</b>  | <b>-</b>                                | <b>20.844.637</b>       |
| Dividendos según política                                   | -                      | -                        | -                            | (5.391.624)                            | (5.391.624)  | -                                       | (5.391.624)             |
| Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios | -                      | -                        | (845.949)                    | -                                      | (845.949)  | -                                       | (845.949)               |
| <b>Total de cambios en patrimonio</b>                       | <b>-</b>               | <b>-</b>                 | <b>2.026.609</b>             | <b>12.580.455</b>                      | <b>14.607.064</b>  | <b>-</b>                                | <b>14.607.064</b>       |
| <b>Saldo final al 31 de marzo de 2016</b>                   | <b>88.778.486</b>      | <b>102.578</b>           | <b>(26.341.108)</b>          | <b>240.735.359</b>                     | <b>303.275.315</b>   | <b>-</b>                                | <b>303.275.315</b>      |

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios.

## **BANVIDA S.A.**

### **NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

**Por períodos comprendidos entre el 1 de enero al 31 de marzo de 2017 y 2016 y 1 de enero al 31 de diciembre de 2016**

---

#### **NOTA 1 - INFORMACION GENERAL**

Banvida S.A es una sociedad anónima abierta, tiene su domicilio en Nueva Tajamar 555, piso 4, en la ciudad de Santiago, comuna de Las Condes. La Sociedad se encuentra inscrita en el Registro de la Superintendencia de Valores y Seguros con el N° 0664.

Banvida S.A. fue constituida en diciembre de 1998 como consecuencia de la división de Banmédica S.A. entre si y una nueva sociedad anónima con efecto el día 1 de enero de 1998.

Su principal activo es la inversión mantenida en Consorcio Financiero S.A. que es actualmente un conglomerado de servicios financieros orientados a las necesidades de las personas naturales, especialmente en las áreas de seguros de vida, seguros generales, créditos hipotecarios y de consumo e inversiones.

Al 31 de marzo de 2017 Banvida S.A. mantiene 707 accionistas, de los cuales los mayores corresponden a los siguientes:

| <b>Nombre o Razon Social</b>                          | <b>% Participación</b> |
|---|------------------------|
| Inversiones Teval S.A.                                | 80,30%                 |
| Ingeniería y Seguros S.A.                             | 4,73%                  |
| Bice Inversiones Corredores de Bolsa S.A.             | 2,08%                  |
| Chile Fondo de Inv. SMALL cap                         | 1,10%                  |
| Larraín Vial S.A. Corredora de Bolsa                  | 0,98%                  |
| Banchile Corredores de Bolsa S.A.                     | 0,78%                  |
| Siglo XXI Fondo de Inversión                          | 0,72%                  |
| Agrícola y Comercial del Mar S.A.                     | 0,47%                  |
| Banco Santander por cuenta de Inversionistas Extranje | 0,47%                  |
| Btg Pactual Chile S.A. Corredores de Bolsa            | 0,45%                  |
| A.F.P. Habitat S.A. Para Fondo de Pensiones Tipo C    | 0,43%                  |
| Valores Security SAC de B                             | 0,25%                  |
| A.F.P Habitat S.A. Fondo de Pensiones Tipo B          | 0,24%                  |
| Bci Corredor de Bolsa S.A.                            | 0,22%                  |
| Moneda Corredora de Bolsa Limitada                    | 0,22%                  |
| Rentas Enjoy Limitada                                 | 0,22%                  |
| Santander S.A. Corredores de Bolsa                    | 0,22%                  |
| Konig Scheibel David                                  | 0,21%                  |
| A.F.P Habitat S.A. Fondo de Pensiones Tipo A          | 0,20%                  |
| MCC S.A. Corredores de Bolsa                          | 0,20%                  |

Banvida S.A. está controlada por la Sociedad de Inversiones Teval S.A., cuyos controladores son el Grupo Fernández León y el Grupo Garcés Silva.

Los Estados financieros fueron aprobados por el Directorio el día 31 de mayo de 2017.

## **NOTA 2 - PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES**

Las políticas contables establecidas más adelante han sido aplicadas consistentemente a estos Estados financieros.

### **(a) Bases de preparación**

(a.1) Los presentes Estados financieros al 31 de marzo de 2017 han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB) y las normas contables e instrucciones impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros (SVS). Prevalciendo éstas últimas sobre las NIIF, en caso de existir discrepancias.

(a.2) Los Estados financieros de la asociada Consorcio Financiero S.A. incluye filiales sobre una base comprensiva que considera bases contables distintas entre la Matriz y las respectivas filiales, según se explica a continuación:

- (i) Banco Consorcio y filiales son regulados por las normas establecidas por la Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras (SBIF) la cual ha establecido un plan de convergencia gradual desde los principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile y normas dictadas por el organismo regulador a IFRS. Es por esta razón que la sociedad bancaria ha acogido en forma parcial las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) mediante la aplicación de las normas NIIF-SBIF y por las normas impuestas por la Superintendencia de Valores y Seguros, la cual ha establecido mediante su Oficio Circular N° 549 la aplicación de forma obligatoria de las NIIF emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB) a partir del 1 de enero de 2011 para todos los intermediarios de valores.

Atendiendo al proceso de convergencia de las NIIF señalado en el Oficio Circular N° 549, la Superintendencia de Valores y Seguros decidió complementar las instrucciones impartidas en dicha normativa a través del Oficio Circular N° 615 la cual obliga y autoriza a los intermediarios de valores a aplicar anticipadamente la NIIF 9 para clasificar y valorizar todos sus instrumentos financieros al año 2010 (año de transición a NIIF) y posteriores.

- (ii) Los Estados financieros de Compañía de Seguros Generales Consorcio Nacional de Seguros S.A., CN Life, Compañía de Seguros de Vida S.A. y Compañía de Seguros de Vida Consorcio Nacional de Seguros S.A. han sido preparados de acuerdo a las normas impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros en los casos que corresponda, en conformidad con lo establecido en la Circular N° 2.022 emitida el 17 de mayo de 2011.
- (iii) Los Estados financieros de las sociedades Consorcio Financiero S.A., CF Cayman Ltd., Consorcio Inversiones Financieras SpA, Consorcio Servicios S.A., Consorcio Inversiones Limitada, Consorcio Inversiones Dos Ltda., Inmobiliaria Lote 18 S.A. e Inmobiliaria Punta Pite, CF Inversiones Perú S.A.C., Constructora e Inmobiliaria Presidente Riesco S.A., al 31 de marzo de 2017, fueron preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). Hasta el

**BANVIDA S.A.**

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

**Por períodos comprendidos entre el 1 de enero al 31 de marzo de 2017 y 2016 y 1 de enero al 31 de diciembre de 2016**

---

ejercicio 2011 las Compañías emitieron sus Estados financieros individuales de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile.

Para elaborar los Estados financieros antes mencionados, las Compañías han aplicado a la fecha de adopción todas las excepciones obligatorias y algunas de las exenciones optativas a la aplicación retroactiva de las NIIF, de acuerdo con lo establecido en la NIIF 1.

**(b) Bases de medición**

Los presentes Estados financieros han sido preparados bajo la base del principio de costo histórico, con excepción de las partidas que se reconocen a valor razonable de conformidad con las NIIF.

**(c) Período cubierto**

Los presentes Estados financieros reflejan fielmente la situación financiera de Banvida S.A. al 31 de marzo de 2017 y 31 de diciembre de 2016, y los resultados de las operaciones, los cambios en el patrimonio neto y los flujos de efectivo por los ejercicios terminados al 31 de marzo de 2017 y 2016.

**(d) Uso de estimaciones y juicios**

La preparación de los Estados financieros, de acuerdo con las nuevas normas, requiere que la Administración realice juicios, estimaciones y supuestos que afecten la aplicación de las políticas contables y los montos de activos, pasivos, ingresos y gastos informados. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente por la Administración. Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el ejercicio en que la estimación es revisada y en cualquier período futuro afectado.

**(e) Moneda funcional y de presentación**

Las partidas incluidas en los Estados financieros se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera. Los Estados financieros se presentan en pesos chilenos, que es la moneda funcional y de presentación de la Sociedad.

**(f) Bases de conversión**

Los activos y pasivos en Unidades de Fomento (UF), han sido convertidos a pesos chilenos al tipo de cambio de cierre como sigue:

| <b>Conversión a Pesos<br/>chilenos</b> | <b>31/03/2017</b> | <b>31/03/2016</b> |
|--|-------------------|-------------------|
|  | \$                | \$                |
| Unidad de Fomento                      | 26.471,94         | 25.812,10         |

**(g) Efectivo y equivalente de efectivo**

El efectivo y equivalente al efectivo incluye dinero disponible, saldos disponibles mantenidos en bancos y activos altamente líquidos con vencimientos originales a menos de tres meses, sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor razonable, y usado por la Sociedad en la administración de sus compromisos de corto plazo.

**(h) Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos**

El impuesto a la renta está conformado por las obligaciones legales por impuesto a la renta y los impuestos diferidos reconocidos de acuerdo con la NIC 12. El impuesto a la renta es reconocido en el Estado de resultado integral por función, excepto cuando éste se relaciona con partidas registradas directamente en el patrimonio, en cuyo caso el efecto de impuesto se reconoce también en patrimonio.

Obligación por impuesto a la renta

Las obligaciones por impuesto a la renta son reconocidas en los Estados financieros en base a la mejor estimación de la renta líquida imponible a la fecha de cierre de los Estados financieros y aplicando la tasa de impuesto a la renta vigente.

Impuesto diferidos

Los impuestos diferidos se calculan de acuerdo con el método del pasivo, sobre las diferencias que surgen entre las bases tributarias de los activos y pasivos, y sus importes en libros en los estados financieros.

El impuesto diferido se determina usando tasas impositivas (y leyes) aprobadas o a punto de aprobarse en la fecha de los Estados de situación financiera y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que se vaya a disponer de beneficios fiscales futuros con los que se pueda compensar dichas diferencias.

El impuesto a la renta diferido se provisiona por las diferencias temporales que surgen de las inversiones en subsidiarias y en asociadas, excepto cuando la oportunidad en que se revertirán las diferencias temporales es controlada por la Sociedad y es probable que la diferencia temporal no se revertirá en un momento previsible en el futuro.

**(i) Activos y pasivos financieros**

La Sociedad reconoce un activo y un pasivo financiero en su Estado de situación financiera, de acuerdo a lo siguiente:

**(i.1) Cuentas por cobrar a entidades relacionadas**

Las cuentas por cobrar a entidades relacionadas son activos financieros con pagos fijos o determinables que no se cotizan en un mercado activo. Estos activos inicialmente se reconocen al valor razonable más cualquier costo de transacción directamente atribuible. Posterior al reconocimiento inicial, las cuentas por cobrar a entidades relacionadas se valorizan al costo amortizado usando el método de interés efectivo, menos las pérdidas por deterioro.

**(i.2) Otros pasivos financieros**

**Préstamos y obligaciones financieras que devengan intereses**

Los pasivos financieros se registran generalmente por el efectivo recibido, neto de los costos incurridos en la transacción. En períodos posteriores estas obligaciones se valoran a su costo amortizado, utilizando el método de la tasa de interés efectiva.

**(i.3) Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar**

Las cuentas comerciales y otras cuentas por pagar se reconocen a su valor nominal, ya que su plazo medio de pago es reducido y no existe diferencia material con su valor razonable.

**(j) Inversiones en asociadas**

Asociadas son todas las entidades sobre las que la Sociedad ejerce influencia significativa, pero no tiene control que, generalmente, viene acompañado por una participación de entre un 20% y un 50% de los derechos de voto. La inversión en la asociada se contabiliza por el método de participación e inicialmente se reconocen por su costo, y su valor libros se incrementa o disminuye para reconocer la proporción que corresponde en el resultado del ejercicio. La inversión en la asociada incluye plusvalía comprada (neta de cualquier pérdida por deterioro acumulada).

**(k) Distribución de dividendos**

Los dividendos a pagar a los accionistas de la Sociedad se reconocen como un pasivo en los Estados financieros en el período en que son declarados y aprobados por los accionistas o cuando se configura la obligación correspondiente en función de las disposiciones legales vigentes o las políticas de distribución establecidas por la Junta de Accionistas.

**BANVIDA S.A.****NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

Por períodos comprendidos entre el 1 de enero al 31 de marzo de 2017 y 2016 y 1 de enero al 31 de diciembre de 2016

**(l) Capital emitido**

Las acciones comunes son clasificadas como patrimonio. Los costos incrementales atribuibles directamente a la emisión de acciones comunes son reconocidos como una deducción del patrimonio, netos de cualquier efecto tributario.

**(m) Gastos de administración**

Los gastos de Administración comprenden principalmente remuneraciones de su ejecutivo principal, remuneraciones del Directorio, y gastos generales y de Administración.

**(n) Nuevos pronunciamientos contables**

A la fecha de emisión de estos Estados financieros, se han publicado Normas, Enmiendas, Mejoras e Interpretaciones a las normas existentes que no han entrado en vigencia y que la Sociedad no ha adoptado con anticipación. Estas son de aplicación obligatoria a partir de las fechas indicadas a continuación:

| Nuevas NIIF Fecha de aplicación obligatoria   | Fecha de aplicación obligatoria   |
|---|---|
| NIIF 9, Instrumentos Financieros  | Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018. Se permite adopción anticipada. |
| NIIF 15, Ingresos procedentes de Contratos con Clientes   | Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018. Se permite adopción anticipada. |
| NIIF 16, Arrendamientos Financieros   | Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2019.                                 |
| <b>Enmiendas a NIIFs</b>  |   |
| NIC 12, Impuestos a las Ganancias: La enmienda clarifica cómo contabilizar los activos por impuestos diferidos en relación con los instrumentos de deuda valorizados a su valor razonable.  | Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2017.                                 |
| NIC 7, Estado de flujo de efectivo: Iniciativa de revelación  | Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2017.                                 |
| Aclaración a la NIIF 15 "Ingresos procedentes de contratos con clientes"  | Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018.                                 |
| NIIF 2, Clasificación y medición de transacciones de pagos basados en acciones  | Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018.                                 |
| NIIF 4, Aplicación NIIF 9 "Instrumentos Financieros" con NIIF 4 "Contrato de Seguro"  | Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018.                                 |
| NIC 40, Transferencias de propiedades de Inversión  | Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018.                                 |
| NIIF 1, "Adopción por primera vez de las NIIF", relacionada con la suspensión de las excepciones a corto plazo para los adoptantes por primera vez con respecto a la NIIF 7, NIC 19 y NIIF 10. Publicada en diciembre 2016.   | Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018.                                 |
| NIIF 12, "Información a Revelar sobre Participaciones en Otras Entidades". Publicada en diciembre 2016. La enmienda clarifica el alcance de ésta norma. Estas modificaciones deben aplicarse retroactivamente a los ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2017. | Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2017.                                 |
| NIC 28, "Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos", en relación a la medición de la asociada o negocio conjunto al valor razonable.  | Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018.                                 |
| CINIIF 22, Operaciones en moneda extranjera y contraprestaciones anticipadas  | Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018.                                 |

La Sociedad estima que la adopción de estas nuevas Normas, Mejoras y Enmiendas antes mencionadas, no tendrán un impacto significativo en sus Estados financieros.

### **NOTA 3 - ADMINISTRACION DEL RIESGO**

#### **Riesgo de Mercado**

Corresponde a la incertidumbre financiera a la que se expone la Sociedad, relacionada con la trayectoria futura de aquellas variables de mercado relevantes para su desempeño financiero.

De acuerdo a su negocio Banvida, no presenta una exposición directa. Su fortaleza se encuentra en el buen posicionamiento e imagen de la marca de Consorcio, su principal activo. La capacidad de gestión de Consorcio, sumado a la experiencia en el Negocio, una amplia y diversificada base de negocios de servicios financieros, con importantes cuotas de mercado en seguros de vida (previsionales, individuales y colectivos), así como en seguros generales, créditos a personas e inversiones, es lo que le permite enfrentar en mejor medida la competencia en ramos específicos.

Con ello la creciente diversificación de Consorcio Financiero S.A. y a los niveles de endeudamiento que ha mantenido Banvida, minimizan la probabilidad de eventos futuros.

#### **Riesgo de crédito**

Este riesgo se refiere a la incertidumbre financiera, relacionada con el cumplimiento de obligaciones suscritas a diferentes horizontes de tiempo, con contrapartes al momento de ejercer derechos contractuales para recibir efectivo u otros activos financieros por parte de la Sociedad.

Las principales fortalezas y riesgos de Banvida S.A., están determinados por los de su única asociada Consorcio Financiero S.A. y filiales.

La política de inversiones de la Sociedad ha sido buscar y desarrollar negocios de seguros inmobiliarios y financieros, que compatibilicen un nivel adecuado de retornos sobre la inversión con moderados niveles de riesgo.

De acuerdo a su negocio, Banvida no presenta una exposición directa, sin embargo depende fundamentalmente a nivel de resultados y de flujo de la situación y política de distribución de dividendos de Consorcio Financiero S.A. para pagar sus obligaciones financieras y para con sus accionistas.

#### **Riesgo de Capital**

Banvida S.A. mantiene adecuados índices de capital, de manera de apoyar, dar continuidad y estabilidad a su negocio. Adicionalmente, la Sociedad monitorea continuamente su estructura de capital, con el objetivo de mantener una estructura óptima que le permita reducir el costo de capital y maximizar el valor económico de la Compañía.

**BANVIDA S.A.****NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

Por períodos comprendidos entre el 1 de enero al 31 de marzo de 2017 y 2016 y 1 de enero al 31 de diciembre de 2016

**NOTA 4 - EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO**

Los saldos de efectivo y equivalentes de efectivo se componen como sigue:

| Clases de efectivo y equivalentes al efectivo                        | 31/03/2017<br>M\$ | 31/12/2016<br>M\$ |
|--|-------------------|-------------------|
| Efectivo en caja   | 38                | 129               |
| SalDOS en bancos   | 56.052            | 22.140            |
| Inversiones a corto plazo, clasificado como equivalentes al efectivo | 3.072.369         | 3.095.831         |
| <b>Total equivalente al efectivo.</b>                                | <b>3.128.459</b>  | <b>3.118.100</b>  |

Al 31 de marzo de 2017 el ítem de Inversiones a corto plazo clasificado como equivalentes al efectivo, están compuestos por M\$ 3.072.369 de cuotas de fondos mutuos de renta fija (M\$ 1.498.315 en fondos mutuos y M\$1.597.516 en depósitos a plazo al 31 de diciembre de 2016).

La composición del rubro por tipo de monedas al 31 de marzo de 2017 y 31 de diciembre de 2016 es la siguiente:

| Información del efectivo y equivalentes al efectivo por moneda | Moneda         | 31/03/2017<br>M\$ | 31/12/2016<br>M\$ |
|--|----------------|-------------------|-------------------|
| Monto del efectivo y equivalente al efectivo                   | Pesos Chilenos | 3.128.459         | 3.118.100         |
| Monto del efectivo y equivalente al efectivo                   | UF             | -                 | -                 |
| <b>Total</b>   |                | <b>3.128.459</b>  | <b>3.118.100</b>  |

**NOTA 5 - SALDOS Y TRANSACCIONES CON EMPRESAS RELACIONADAS****5.1 Cuentas por cobrar a entidades relacionadas**

Al 31 de marzo de 2017, la Sociedad presenta un saldo por cobrar a Consorcio Financiero S.A. ascendente M\$ 26.925.918 (M\$ 17.365.710 a diciembre de 2016), correspondiente al dividendo mínimo provisionado por Consorcio Financiero S.A.

**5.2 Transacciones con relacionadas y sus efectos en resultados**

Al 31 de marzo de 2017 y 31 de diciembre de 2016, no existen transacciones con entidades relacionadas, distintas al reparto de dividendos.

Directorio y personal clave de la gerencia

Banvida S.A. es administrada por un Directorio compuesto por siete miembros, los cuales permanecen por un período de tres años en sus funciones, pudiendo ser reelegidos. El equipo gerencial de Banvida S.A. lo compone solamente el Gerente General.

**BANVIDA S.A.****NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

Por períodos comprendidos entre el 1 de enero al 31 de marzo de 2017 y 2016 y 1 de enero al 31 de diciembre de 2016

**Remuneración del Directorio**

En conformidad a lo establecido en el artículo 33 de la Ley N° 18.046 de Sociedades Anónimas, la remuneración del Directorio es fijada anualmente en la Junta Ordinaria de Accionistas de Banvida S.A., la que corresponde a una remuneración mensual líquida después del impuesto de retención equivalente a la suma de 20 U.F., que en el caso del Vicepresidente y Presidente del Directorio ascienden a 40 U.F.

Respecto de la asistencia a Comité, corresponde a una remuneración mensual líquida a cada integrante del comité ascendente a 10 Unidades de Fomento.

El detalle de los montos pagados por el ejercicio al 31 de marzo de 2017 y 2016 es el siguiente:

| <b>Retribución del directorio</b> |                |                                  |                              |                                  |                              |
|-----------------------------------|----------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|
| <b>Nombre</b>                     | <b>Cargo</b>   | <b>01/01/2017<br/>31/03/2017</b> |                              | <b>01/01/2016<br/>31/03/2016</b> |                              |
|                                   |                | <b>Dieta<br/>Directorio</b>      | <b>Comité<br/>Directores</b> | <b>Dieta<br/>Directorio</b>      | <b>Comité<br/>Directores</b> |
|                                   |                | <b>M\$</b>                       | <b>M\$</b>                   | <b>M\$</b>                       | <b>M\$</b>                   |
| José Antonio Garcés Silva         | Presidente     | 3.519                            | -                            | 3.429                            | -                            |
| Gonzalo Ibáñez Langlois           | Vicepresidente | 3.519                            | -                            | 3.429                            | -                            |
| Eduardo Fernández Mac-Auliffe     | Director       | 1.760                            | -                            | 1.715                            | -                            |
| Tomas Fernández Mac-Auliffe       | Director       | 1.760                            | 880                          | 1.715                            | 857                          |
| Francisco Jimenez Ureta           | Director       | 1.760                            | 880                          | 1.715                            | 857                          |
| Jaime Garcia Rioseco              | Director       | 1.760                            | 880                          | 1.715                            | 857                          |
| Matias Garcés Silva               | Director       | -                                | -                            | 1.715                            | -                            |
| María Paz Garcés Silva            | Director       | 1.760                            | -                            | -                                | -                            |
| <b>Total</b>                      |                | <b>15.838</b>                    | <b>2.640</b>                 | <b>15.433</b>                    | <b>2.571</b>                 |

Este monto se encuentra incluido en el rubro gastos de administración, contenidos en el Estado de resultados por función.

**BANVIDA S.A.****NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

Por períodos comprendidos entre el 1 de enero al 31 de marzo de 2017 y 2016 y 1 de enero al 31 de diciembre de 2016

**NOTA 6 - INVERSIONES CONTABILIZADAS POR EL METODO DE LA PARTICIPACION**

Al 31 de marzo de 2017 y al 31 de diciembre de 2016, la sociedad presenta una participación que asciende a un 42,023% en Consorcio Financiero S.A., sociedad no controlada, donde ejerce influencia significativa.

Su valorización asciende a M\$ 428.880.769 al 31 de marzo de 2017 (M\$ 399.225.045 al 31 de diciembre de 2016), según el siguiente detalle:

|  | Al 31 de marzo de 2017 | Al 31 de diciembre de 2016 |
|--|------------------------|----------------------------|
|  | M\$                    | M\$                        |
| Saldo Inicio al 1 de enero 2017                                  | 399.225.045            | 343.930.603                |
| Ajuste a otros resultados integrales ( a )                       | 8.566.227              | 15.389.710                 |
| Provisión dividendo mínimo ( b )                                 | (9.560.208)            | (25.442.715)               |
| Ajustes a otras reservas varias ( c )                            | (1.217.655)            | (5.421.732)                |
| Participación en ganancia asociada ( d )                         | 31.867.360             | 59.818.928                 |
| Efecto en aumento de capital de Consorcio Financiero S.A. ( e )  | -                      | 11.203.022                 |
| Efecto en movimiento de filial de Consorcio Financiero S.A.( f ) | -                      | (252.771)                  |
| <b>Total</b>   | <b>428.880.769</b>     | <b>399.225.045</b>         |

- (a) Corresponde a la valorización a valor justo de la cartera de inversiones financieras clasificadas como disponibles para la venta de Banco Consorcio. Además, incluye instrumentos de patrimonio con cambios en filiales y otros resultados integrales de Consorcio Financiero S.A.
- (b) Corresponde a la provisión del 30% del dividendo mínimo sobre las utilidades devengadas de Consorcio Financiero S.A. al 31 de marzo de 2017 y al 31 de diciembre de 2016.
- (c) Corresponde principalmente a la variación patrimonial experimentada por la reserva de fluctuaciones de calce en Consorcio Financiero S.A. y filiales, por sus inversiones en las filiales Compañía de Seguros de Vida Consorcio Nacional de Seguros S.A. y CN Life Compañía de Seguros de Vida S.A.
- (d) Corresponde al reconocimiento de la utilidad proporcional devengada por la asociada Consorcio Financiero S.A. y filiales.
- (e) Con fecha 11 de junio de 2016, según Junta Extraordinaria de accionistas de Consorcio Financiero S.A., se acordó aumentar el capital de la Sociedad en M\$ 109.999.996, mediante la emisión de 13.231.761 acciones, sin valor nominal a un precio de \$ 8.313,33.

Con fecha 29 de junio de 2016, previa renuncia y cesión del derecho de opción preferente por parte de los demás accionistas, entre ellos Banvida S.A., International Finance Corporation (“IFC”) y Calverton Spain S.L. (“ Calverton”), Sociedad perteneciente a FIG Fund, Fondo Privado administrado

**BANVIDA S.A.**

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

**Por períodos comprendidos entre el 1 de enero al 31 de marzo de 2017 y 2016 y 1 de enero al 31 de diciembre de 2016**

---

por el Asset Management Company de IFC, ingresan a la propiedad de Consorcio mediante la suscripción y pago de 11.281.063 acciones, equivalente a un pago efectivo total de M\$ 93.783.200. Como consecuencia de esta transacción Banvida S.A. disminuye su participación a 42,023%.

El efecto por no concurrencia a este aumento de capital por parte de Banvida S.A., significó un aumento neto en su inversión de M\$ 11.203.022. Este aumento obedece principalmente al pago por parte de IFC de un valor de acción (\$ 8.813,13) superior al valor libro a junio 2016.

- (f) Corresponde a una operación por venta a filial de acciones Almendral. Esto produjo un efecto en Otras Reservas y Resultado Acumulado en Consorcio Financiero S.A. por M\$ 603.014 y (M\$ 603.014) respectivamente, y en Banvida S.A. aplicando su porcentaje de participación el efecto corresponde a M\$ 252.771 y (M\$ 252.771) respectivamente.

(g) Información financiera resumida de su asociada, Consorcio Financiero S.A.

De acuerdo a lo indicado en la Nota 2 (j) la Sociedad registra la inversión en la asociada por el método de participación, inicialmente se reconocen por su costo, y su valor libros se incrementa o disminuye para reconocer la proporción que corresponde en el resultado del ejercicio.

La inversión en la asociada incluye plusvalía comprada (neta de cualquier pérdida por deterioro acumulada).

Banvida S.A. ejerce influencia significativa, pero no tiene control, y mantiene al 31 de marzo de 2017 una participación del 42,023%.

Consorcio Financiero S.A. es una Sociedad que se encuentra inscrita en el Registro de Valores con el N°1103 de fecha 20 de marzo de 2013 y bajo la fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros.

Su objeto social es el desarrollo y la explotación de toda clase de inversiones y negocios mobiliarios e inmobiliarios como asimismo cualquiera otra actividad directa e indirectamente relacionadas con este rubro. Con ello el activo y resultado principal de la asociada está representado por el reconocimiento de sus inversiones en segmentos bastantes diversificados como: Compañías de Seguros de Vida Seguros y Generales, Rentas Vitalicias, Inmobiliarias, Banco Consorcio, entre otros.

Según NIIF 12, párrafo 23 b, no es atingente la revelación de pasivos contingentes relacionados con la inversión de Consorcio Financiero S.A.

**BANVIDA S.A.****NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS****Por períodos comprendidos entre el 1 de enero al 31 de marzo de 2017 y 2016 y 1 de enero al 31 de diciembre de 2016**

A continuación, se presenta Información resumida del negocio de la asociada (Consortio Financiero S.A.) al 31 de marzo de 2017 y al 31 de diciembre de 2016.

| <b>Estado de Situación Financiera Consortio Financiero S.A.</b>     | <b>31/03/2017</b>    | <b>31/12/2016</b>    |
|---|----------------------|----------------------|
|   | <b>M\$</b>           | <b>M\$</b>           |
| <b>Activos</b>  |                      |                      |
| Efectivo y equivalentes al efectivo                                 | 41.378               | 60.100               |
| Activos por impuestos corrientes                                    | 1.801.492            | 1.797.415            |
| Cuentas por cobrar a entidades relacionadas                         | 1.002.733            | 1.617.832            |
| Otros activos no financieros  | 50.061.487           | 36.755.633           |
| Otros activos financieros   | 70.146.294           | 47.019.736           |
| Activos por impuestos diferidos                                     | 1.244.869            | 547.277              |
| Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación | 1.107.469.700        | 1.048.096.762        |
| Activos intangibles distintos de la plusvalía                       | -                    | -                    |
| Plusvalía   | 5.078.778            | 5.064.760            |
| Propiedades, planta y equipo  | 294                  | 294                  |
| <b>Total de activos</b>   | <b>1.236.847.025</b> | <b>1.140.959.809</b> |
| <b>Patrimonio y pasivos</b>   |                      |                      |
| <b>Pasivos</b>  |                      |                      |
| Cuentas por pagar a entidades relacionadas                          | 907.209              | -                    |
| Pasivos por impuestos corrientes                                    | 15.888               | 19.118               |
| Otros pasivos no financieros  | 65.398.018           | 43.820.372           |
| Pasivo por impuestos diferidos                                      | 1.601.427            | 1.062.237            |
| Otros pasivos financieros   | 188.398.486          | 186.089.862          |
| Provisiones por beneficios a los empleados                          | 136.136              | 148.257              |
| Otras provisiones   | -                    | -                    |
| <b>Total de pasivos</b>   | <b>256.457.164</b>   | <b>231.139.846</b>   |
| <b>Patrimonio</b>   |                      |                      |
| Capital emitido   | 288.141.592          | 288.141.592          |
| Ganancias (pérdidas) acumuladas                                     | 684.648.738          | 631.565.783          |
| Otras reservas  | 7.599.531            | (9.887.412)          |
| <b>Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora</b>  | <b>980.389.861</b>   | <b>909.819.963</b>   |
| Participaciones no controladoras                                    | -                    | -                    |
| <b>Patrimonio total</b>   | <b>980.389.861</b>   | <b>909.819.963</b>   |
| <b>Total de patrimonio y pasivos</b>                                | <b>1.236.847.025</b> | <b>1.140.959.809</b> |

**BANVIDA S.A.****NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS****Por períodos comprendidos entre el 1 de enero al 31 de marzo de 2017 y 2016 y 1 de enero al 31 de diciembre de 2016**

A continuación, se presenta Información resumida del negocio de la asociada (Consortio Financiero S.A.) al 31 de marzo de 2017 y al 31 de diciembre de 2016. (Continuación)

| <b>Estado de Resultados Consortio Financiero S.A.</b>  | <b>31/03/2017</b>  | <b>31/12/2016</b>  |
|--|--------------------|--------------------|
|  | <b>M\$</b>         | <b>M\$</b>         |
| Ingresos de actividades ordinarias   | 305.251            | 1.741.742          |
| Costo de ventas  | -                  | -                  |
| <b>Ganancia bruta</b>  | <b>305.251</b>     | <b>1.741.742</b>   |
| Otros ingresos   | 10.817             | 47.915             |
| Costos de distribución   | -                  | -                  |
| Gastos de administración   | (1.010.538)        | (2.482.820)        |
| Otros gastos, por función  | (2.155.714)        | (8.160.991)        |
| Otras ganancias (pérdidas)   | -                  | -                  |
| <b>Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales</b>   | <b>(2.850.184)</b> | <b>(8.854.154)</b> |
| Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación | 79.017.596         | 149.170.216        |
| Resultados por unidades de reajuste  | (634.770)          | (3.679.767)        |
| <b>Ganancia (pérdida), antes de impuestos</b>  | <b>75.532.642</b>  | <b>136.636.295</b> |
| Gasto por impuestos a las ganancias  | 300.153            | 1.110.740          |
| <b>Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas</b>  | <b>75.832.795</b>  | <b>137.747.035</b> |
| Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas  | -                  | -                  |
| <b>Ganancia (pérdida)</b>  | <b>75.832.795</b>  | <b>137.747.035</b> |

**NOTA 7 - IMPUESTOS DIFERIDOS E IMPUESTO A LAS GANANCIAS**

Al 31 de marzo de 2017, la Sociedad presenta renta líquida negativa por (M\$ 363.810) y diciembre 2016 (M\$ 3.031.533), motivo por el cual no presenta provisión de impuesto a la renta.

Con fecha 29 de septiembre de 2014 se publicó en Chile la Ley N° 20.780, denominada Reforma Tributaria que introduce modificaciones, entre otros, al sistema de impuesto a la renta.

La referida Ley establece que a las sociedades anónimas se les aplicará por defecto el “Régimen Parcialmente Integrado”, a menos que una futura Junta Extraordinaria de Accionistas acuerde optar por el “Régimen de Renta Atribuida”.

De acuerdo a la Ley se establece para el “Régimen Parcialmente Integrado” un aumento gradual de la tasa del Impuesto a la Renta de Primera Categoría pasando de un 20% a un 21% para el año comercial 2014, 22,5% para el año comercial 2015, a un 24% para el año comercial 2016, a un 25,5% para el año comercial 2017 y a un 27% a contar del año comercial 2018.

**BANVIDA S.A.****NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

Por períodos comprendidos entre el 1 de enero al 31 de marzo de 2017 y 2016 y 1 de enero al 31 de diciembre de 2016

**NOTA 8 - OTROS PASIVOS FINANCIEROS**

Con fecha 26 de diciembre de 2012, la Sociedad informa sobre la Línea de Bonos de Banvida S.A., inscrita en el Registro de Valores SVS bajo el N° 741 de fecha 12 de diciembre de 2012, por un monto máximo de UF 2.300.000 y una vigencia de 30 años contados desde la fecha del referido certificado; con cargo a dicha línea fueron emitidos y cobrados ese mismo mes los bonos de la Serie A, desmaterializados y al portador, por UF 2.300.000.

Al 31 de marzo de 2017 y 31 de diciembre de 2016, Banvida mantiene una obligación por concepto de Bonos Serie A desmaterializados, equivalen a UF 2.300.000, con valor nominal de UF 1.000 cada uno, con vencimiento a 20 años a una tasa de interés fija de 4,1%.

El saldo de corto plazo al 31 de marzo de 2017 asciende a M\$ 711.779 (M\$ 95.740 al 31 de diciembre de 2016) y de largo plazo corresponde a M\$ 60.691.131 (M\$ 60.402.729 al 31 de diciembre de 2016).

El detalle de los vencimientos correspondiente a bonos es el siguiente:

a)

| Otros Pasivos Financieros Corrientes | Moneda | Tasa Nominal | Tasa Efectiva | Hasta 90 días | 90 días a un año | Total al 31-03-2017 |
|--------------------------------------|--------|--------------|---------------|---------------|------------------|---------------------|
| Bonos Serie A                        | UF     | 4,10%        | 4,10%         | -             | 711.779          | 711.779             |
| <b>Total</b>                         |        |              |               | -             | <b>711.779</b>   | <b>711.779</b>      |

  

| Otros Pasivos Financieros Corrientes | Moneda | Tasa Nominal | Tasa Efectiva | Hasta 90 días | 90 días a un año | Total al 31-12-2016 |
|--------------------------------------|--------|--------------|---------------|---------------|------------------|---------------------|
| Bonos Serie A                        | UF     | 4,10%        | 4,10%         | -             | 95.740           | 95.740              |
| <b>Total</b>                         |        |              |               | -             | <b>95.740</b>    | <b>95.740</b>       |

b)

| Otros Pasivos Financieros No Corrientes | Moneda | Tasa Nominal | Tasa Efectiva | 1 año a 3 años | 3 años a 5 años | Mas de 5 años     | Total al 31-03-2017 |
|---|--------|--------------|---------------|----------------|-----------------|-------------------|---------------------|
| Bonos Serie A                           | UF     | 4,10%        | 4,10%         | -              | -               | 60.691.131        | 60.691.131          |
| <b>Total</b>                            |        |              |               | -              | -               | <b>60.691.131</b> | <b>60.691.131</b>   |

  

| Otros Pasivos Financieros No Corrientes | Moneda | Tasa Nominal | Tasa Efectiva | 1 año a 3 años | 3 años a 5 años | Mas de 5 años     | Total al 31-12-2016 |
|---|--------|--------------|---------------|----------------|-----------------|-------------------|---------------------|
| Bonos Serie A                           | UF     | 4,10%        | 4,10%         | -              | -               | 60.402.729        | 60.402.729          |
| <b>Total</b>                            |        |              |               | -              | -               | <b>60.402.729</b> | <b>60.402.729</b>   |

**BANVIDA S.A.**

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

**Por períodos comprendidos entre el 1 de enero al 31 de marzo de 2017 y 2016 y 1 de enero al 31 de diciembre de 2016**

---

La emisión de bonos, obliga a Banvida S.A. a mantener principalmente los siguientes compromisos:

- 1) Velar porque las operaciones que realice con Consorcio Financiero S.A., con sus otras eventuales filiales o con otras personas relacionadas, se efectúen en condiciones de equidad similares a las que habitualmente prevalecen en el mercado. Para estos efectos, se estará a la definición de “personas relacionadas” que da el artículo cien de la Ley de Mercado de Valores.
- 2) Mantener en los estados financieros, activos líquidos, en todo momento, por un monto equivalente a la cuota de capital, reajustes e intereses de los bonos que deba pagarse durante los próximos seis meses.
- 3) Mantener la propiedad, directa o indirectamente, de a lo menos un veinticinco por ciento del total de las acciones emitidas de Consorcio Financiero S.A., y el control de Consorcio Financiero S.A. en la misma forma que lo mantiene a esta fecha, esto es a través de un grupo controlador del cual el emisor forma parte en calidad de miembro del mismo, sin que el Emisor sea controlador individual de Consorcio Financiero S.A.
- 4) Mantener anualmente un nivel de endeudamiento financiero individual no superior a 0,5 veces, medido con los Estados financieros individuales anuales del emisor, preparados conforme a las normas IFRS, al 31 de diciembre de cada año. El cálculo de esta restricción y los valores de cada uno de los ítems utilizados para dicho cálculo serán informados por el emisor en sus Estados financieros.
- 5) Mantener activos libres de cualquier tipo de gravámenes, garantías reales o cualquier tipo de privilegios (en adelante denominados los “Gravámenes”), por un monto equivalente, a lo menos, a 1,5 veces el monto total del capital insoluto de los Bonos. El cálculo de esta restricción y los valores de cada uno de los ítems utilizados para dicho cálculo serán informados por el Emisor en sus Estados Financieros.

**BANVIDA S.A.****NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

Por períodos comprendidos entre el 1 de enero al 31 de marzo de 2017 y 2016 y 1 de enero al 31 de diciembre de 2016

A continuación, se presenta el detalle de covenants al 31 de marzo de 2017 y 31 de diciembre de 2016, según se describe en los puntos 1 al 4 anteriores:

|   | Al 31 de marzo de 2017 | Al 31 de diciembre de 2016 | Límite                  | Observación |
|---|------------------------|----------------------------|-------------------------|-------------|
| <b>1) Mantenimiento de Activos Líquidos</b>                       | M\$                    | M\$                        | M\$                     |             |
| Total activos líquidos  |                        |                            |                         |             |
| Cuota de capital, reajustes e intereses Bonos próximos seis meses | 3.128.459              | 3.118.100                  | 2.484.615               | Cumple      |
| <b>2) Mantenimiento de Propiedad</b>                              | %                      | %                          | Límite                  |             |
| Propiedad de Banvida en Consorcio Financiero                      | 42,023%                | 42,023%                    | a lo menos 25%          | Cumple      |
| <b>3) Nivel de Endeudamiento</b>                                  | veces                  | veces                      | Límite                  |             |
| Nivel de Endeudamiento Financiero                                 | 0,2                    | 0,2                        | No superior a 0,5 veces | Cumple      |
| <b>4) Mantener activos libres de gravámenes</b>                   | veces                  | veces                      | Límite                  |             |
| Total activos libres de gravámenes                                | 8                      | 7                          | A lo menos 1,5 veces    | Cumple      |

**NOTA 9 - CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR**

Al 31 de marzo de 2017, el saldo de este rubro, corresponde a la obligación reconocida por la Administración por concepto de dividendo mínimo equivalente al 30% de las utilidades líquidas del período y que ascienden a M\$ 29.252.159 (M\$ 19.976.310 a diciembre 2016.)

Además, existen cuentas por pagar al 31 de marzo de 2017 de M\$ 132.062 (M\$ 126.257 al 31 de diciembre de 2016).

**BANVIDA S.A.****NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

Por períodos comprendidos entre el 1 de enero al 31 de marzo de 2017 y 2016 y 1 de enero al 31 de diciembre de 2016

**NOTA 10 – PATRIMONIO**

| Estado de cambios en el patrimonio neto                     | Capital emitido   | Primas de emisión | Otras reservas varias | Ganancias (pérdidas) acumuladas | Total              |
|---|-------------------|-------------------|-----------------------|---------------------------------|--------------------|
|   | M\$               | M\$               | M\$                   | M\$                             | M\$                |
| <b>Saldo inicial período actual al 1 de enero de 2017</b>   | <b>88.778.486</b> | <b>102.578</b>    | <b>(18.399.739)</b>   | <b>268.676.630</b>              | <b>339.157.955</b> |
| <b>Cambios en patrimonio</b>                                |                   |                   |                       |                                 |                    |
| Resultado integral  |                   |                   |                       |                                 |                    |
| Ganancia (pérdida) del período                              | -                 | -                 | -                     | 30.919.497                      | 30.919.497         |
| Otros resultados integrales                                 | -                 | -                 | 8.566.227             | -                               | 8.566.227          |
| Resultado integral  | -                 | -                 | -                     | -                               | <b>39.485.724</b>  |
| Dividendos según política (1)                               | -                 | -                 | -                     | (9.275.849)                     | (9.275.849)        |
| Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios | -                 | -                 | (1.217.656)           | -                               | (1.217.656)        |
| <b>Total de cambios en patrimonio</b>                       | <b>-</b>          | <b>-</b>          | <b>7.348.571</b>      | <b>21.643.648</b>               | <b>28.992.219</b>  |
| <b>Saldo final al 31 de marzo de 2017</b>                   | <b>88.778.486</b> | <b>102.578</b>    | <b>(11.051.168)</b>   | <b>290.320.278</b>              | <b>368.150.174</b> |

Capital suscrito y pagado

Al 31 de marzo de 2017 y 31 de diciembre de 2016, el capital social autorizado, suscrito y pagado asciende a M\$ 88.778.486, el cual está representado por 1.430.000.000 acciones, sin valor nominal, de un voto por acción.

Política de dividendos

La política de dividendos de la Sociedad consiste en distribuir anualmente como dividendo al menos el 30% de las Utilidades Líquidas distribuibles del ejercicio. Al 31 de marzo de 2017 el saldo provisionado del ejercicio asciende a M\$ 9.275.849, éste más el saldo acumulado del ejercicio 2016 registrado, es de M\$ 29.252.159.

El cumplimiento del programa antes señalado quedará condicionado a las utilidades que realmente se obtengan, como asimismo, a la situación de caja, a los resultados que señalen las proyecciones que periódicamente efectúa la sociedad, o a la existencia de determinadas condiciones, todo lo cual será resuelto por el Directorio.

**BANVIDA S.A.****NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

Por períodos comprendidos entre el 1 de enero al 31 de marzo de 2017 y 2016 y 1 de enero al 31 de diciembre de 2016

---

Otras reservas

- (a) Corresponde a la valorización a valor justo de la cartera de inversiones financieras clasificadas como disponibles para la venta de Banco Consorcio y Consorcio Corredores de Bolsa S.A.
- (b) Corresponde principalmente a la variación patrimonial experimentada por la reserva de fluctuaciones de calce en Consorcio Financiero S.A., por sus inversiones en las filiales Compañía de Seguros de Vida Consorcio Nacional de Seguros S.A. y CN Life Compañía de Seguros de Vida S.A.

Ganancias por acción

La utilidad por acción básica se calcula dividiendo la utilidad atribuible a los accionistas de Banvida S.A. entre el promedio ponderado de las acciones comunes en circulación en el año, excluyendo de existir, las acciones comunes adquiridas por Banvida S.A. y mantenidas como acciones de tesorería.

| <b>Ganancia por acción básica y diluida (\$ por acción)</b>         | <b>31/03/2017</b>    |
|---|----------------------|
| Ganancia por acción básica y diluidas en operaciones continuadas    | 21,62                |
| Ganancia por acción básica y diluidas en operaciones descontinuadas | -                    |
| <b>Ganancia (pérdida) por acción básica</b>                         | <b>21,62</b>         |
| <b>Cantidad de acciones</b>   | <b>1.430.000.000</b> |

**NOTA 11 - INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS OPERATIVOS**

El negocio básico de la Sociedad es realizar toda clase de inversiones en empresas dedicadas, directa o indirectamente, principalmente al rubro de seguros. Para efectos de la aplicación de la NIIF 8 la Sociedad posee un único segmento. Los activos, pasivos y resultados corresponden en su totalidad al negocio básico de la Sociedad.

**BANVIDA S.A.**

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

Por períodos comprendidos entre el 1 de enero al 31 de marzo de 2017 y 2016 y 1 de enero al 31 de diciembre de 2016

---

**NOTA 12 - COSTOS Y GASTOS POR NATURALEZA**

Los costos y gastos operacionales agrupados en Administración de acuerdo a su naturaleza son los siguientes:

| Gastos por naturaleza                                      | 31/03/2017    | 31/03/2016    |
|--|---------------|---------------|
|  | M\$           | M\$           |
| Honorarios auditoría, registro accionistas y ss. Contables | 23.978        | 19.636        |
| Remuneraciones del Directorio                              | 15.838        | 15.433        |
| Sueldos y salarios   | 13.787        | 13.741        |
| Publicación EEFF- Memoria                                  | 3.500         | 3.500         |
| Remuneraciones Comité Directorio                           | 2.640         | 2.571         |
| Otros (1)  | 26.217        | 22.357        |
| <b>Total</b>   | <b>85.960</b> | <b>77.238</b> |

(1) Incluye desembolsos por gastos de patente comercial, asesorías, servicio de internet, entre otros gastos menores.

**NOTA 13 - EFECTOS DE LAS VARIACIONES EN LAS TASAS DE CAMBIO DE LA MONEDA**

Al 31 de marzo de 2017 y 31 de diciembre 2016, la Sociedad presenta saldos en moneda UF equivalentes a la obligación de Bonos corrientes y no corrientes ascendentes a UF 2.300.000

**NOTA 14 - COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS**

Al 31 de marzo de 2017, la Sociedad mantiene compromisos principalmente producto de su obligación por la emisión de bonos descrita en Nota N°8.

Al cierre de los presentes Estados financieros no existen juicios y otros que requieran ser informados.

Garantías comprometidas con terceros, otros activos y pasivos contingentes

Al 31 de marzo de 2017, la Sociedad no mantiene garantías comprometidas con terceros, otros activos o pasivos contingentes y otros compromisos.

**BANVIDA S.A.**

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

**Por períodos comprendidos entre el 1 de enero al 31 de marzo de 2017 y 2016 y 1 de enero al 31 de diciembre de 2016**

---

**NOTA 15 – MEDIO AMBIENTE**

Por la naturaleza de la industria en que la Sociedad lleva a cabo sus operaciones, ésta no ha incurrido en inversiones que pudieran afectar directa o indirectamente la protección del medio ambiente.

**NOTA 16 - HECHOS POSTERIORES**

A la fecha de emisión de estos Estados financieros, no se tiene conocimiento de hechos de carácter financiero o de otra índole, que pudiesen afectar significativamente la interpretación de los mismos.